
REGISTRO DI SETTORE n.ro  582  del  07/11/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
Estumulazione e tumulazione presso il Civico Cimitero.Procedura con affidamento diretto
ditta Geco Costruzioni S.r.l.Proroga servizio. (Art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n.
50/2016);  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  Premesso che:
- con D.G.C. n.72 del 16/04/2013 e s.m.e i. resa immediatamente esecutiva, sono state

apportate parziali modifiche alla struttura organizzativa e all'organigramma dell'ente;
- con Decreto del Sindaco n. 11 del 23.12.2015 sono stati prorogati gli incarichi dei dirigenti ;
- in ragione del predetto decreto è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del V  Settore

“Servizi tecnici del territorio”;
- con deliberazione del Consiglio comunale n.17 del, in data 29/04/2016, esecutiva, è stato

approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario corrente;
- con la deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 29.4.2016, è stato approvato il Bilancio

Preventivo di esercizio 2016/2018 – Documento Unico di Programmazione e relativi allegati;
Vista la Determinazione RG n°1735/2016 con la quale è stato affidato il servizio di estumulazione
e tumulazione presso il civico cimitero alla ditta Geco Costruzioni S.r.l. con sede a Ascoli Piceno
in Via Napoli 8/9 - C.F e P.IVA 02005850447 fino al 31/10/2016;
Riscontrata  la  regolarità  e  la  rispondenza  del  servizio  svolto  dalla  ditta  affidataria  ai  requisiti
quantitativi e qualitativi richiesti, nonché il rispetto dei termini e delle condizioni pattuiti;
Dato  atto  del  persistere  della  mancanza  di  personale  dipendente  idoneo  allo  svolgimento  dei
servizi di estumulazione e tumulazione presso il civico cimitero.
Rilevato  pertanto  che  occorre  provvedere  alla  proroga  del  servizio  di  estumulazione  e
tumulazione  già  affidato  con  determina  RG n°  1735/2016  alla  ditta  Geco  Costruzioni  S.r.l.  con
sede  a  Ascoli  Piceno  in  Via  Napoli  8/9  -  C.F  e  P.IVA  02005850447  così  come  previsto  nei
documenti di gara e nelle clausole essenziali della determina di affidamento anzidetta; 
Visto:

· che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all'affidamento
dell'appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lett.
a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento
di gara;

· che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di
evitare l'interruzione delle attività istituzionali senza creare disagi e disservizi;

Considerato  che,  il  prezzo  di  affidamento  diretto  dell'appalto  in  oggetto  può  ritenersi  congruo

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 582 del 07/11/2016 - Pagina 1 di 5

Determina n. 1952 del 07/11/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1952 del 07/11/2016 - Pagina 1 di 6



sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio
desunta da indagini di mercato informali e da analisi prezzi.
Visto che al finanziamento dell'appalto in parola si provvede mediante fondi comunali per mezzo
dei capitoli di spesa all'uopo destinati;
Constatato il possesso da parte dell'operatore  economico  dei  requisiti  generali  di  cui  all'art.  80
del D.Lgs. n. 50/2016 per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto mediante autocertificazione;
Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC rilasciato con esito regolare valido fino al 02/12/2016;
Constatata :

a)l'accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dal servizio;
b)l'assenza di impedimenti sopravvenuti;
c)la realizzabilità del servizio;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'articolo  192  del  d.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  si  intende
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZBA1B464B3 ;

Vista la dichiarazione del conto corrente  dedicato  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ai
sensi della legge n.136/2010, depositata agli atti del Comune; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Richiesta  al  Dirigente  del  Settore  Finanziario  l'attestazione  di  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3,  comma 2  dell'apposito  Regolamento
comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con  deliberazione  consiliare  n.5  del
14.1.2013; 

D E T E R M I N A

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  prorogare  fino  al  31/12/2016,  per  le  ragioni  puntualmente  specificate  in  premessa  e  qui
approvate, all'impresa Geco Costruzioni S.r.l. con sede a Ascoli Piceno in Via Napoli 8/9 - C.F e
P.IVA 02005850447 mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50,  il  servizio  di  estumulazione  e  tumulazione  presso  il  civico  cimitero  per  lo
stesso importo  applicato  al  servizio  già  affidato  nel  periodo  01/10/2016  –  31/10/2016  di  cui  alla
determina  RG n° 1735/2016 qui sotto ribadito :

TIPOLOGIA DEL LOCULO

PREZZO AL NETTO DEL

RIBASSO ESCLUSO IVA E

ONERI PER LA SICUREZZA

DI CUI PER LA

SICUREZZA NON

SOGGETTA A

IMPORTO

DELL'AFFIDAMENTO 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 582 del 07/11/2016 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1952 del 07/11/2016 - Pagina 2 di 6



RIBASSO IVA ESCLUSA

TUMULAZIONE  ESTUMULAZIONE  
PIETRA  CORTA  (80X70  CM  CIRCA)
POSTA A QUALSIASI ALTEZZA

€ 75,95 € 3,50 € 79,45

TUMULAZIONE  ESTUMULAZIONE  
PIETRA  LUNGA  (230X70  CM  CIRCA)
POSTA A QUALSIASI ALTEZZA

€ 97,71 € 5,85 € 103,56

di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine  da  perseguire:  garantire  il  servizio  di  tumulazione/estumulazione  presso  il  civico
cimitero;

b) oggetto del contratto: servizio di estumulazione  e tumulazione;

c) forma del contratto: forma scritta – determina di affidamento ;

d) clausole essenziali:

1. Durata del servizio :fino al 31/12/2016;

2. Luogo di svolgimento: Cimitero del Comune di Porto San Giorgio;

3. Corrispettivo : come indicato nella tabella sopra riportata – il corrispettivo scaturirà
dalla tipologia del loculo e dall'effettivo numero di servizi svolti durante il periodo di
competenza ;

4. Richiesta del servizio: il servizio verrà richiesto dal personale di custodia del
cimitero con un anticipo minimo di 12 ore ;

5. Termini di pagamento : 60 giorni dalla presentazione della fattura del consuntivo;
6. Il soggetto affidatario dovrà presentare al 4° Servizio – Ambiente e Cimitero del 5°

Settore – Servizi Tecnici del Territorio, prima della prestazione del servizio, il P.O.S.
relativo alle attività in oggetto e i recapiti telefonici da utilizzare per la prenotazione del
servizio di tumulazione/estumulazione;

7. Tutte le attrezzature necessari per lo svolgimento del servizio in appalto sono ad
esclusivo carico della ditta affidataria per tutta la durata del contratto.

8. Tutto il materiale di consumo(sabbia, mattoni, lastre in c.a. ecc) saranno forniti
dall'Amministrazione appaltante.

9. La ditta non potrà depositare all'interno del cimitero attrezzature e materiali oltre quelli
strettamente necessari per svolgere il servizio e non potrà esercitare prestazioni che
non siano connesse con il servizio stesso.

10. I materiali e le attrezzature dovranno essere depositati e tenuti nei punti stabiliti di
concerto con i custodi del cimitero.

11. L'utilizzo, il montaggio e lo smontaggio di ponteggi/trabattelli è a carico della ditta
affidataria la quale dovrà rispettare tutte le norme inerenti la sicurezza sul lavoro
relative alle operazione di che trattasi. 

12. I rifiuti prodotti durante le operazioni di tumulazione/estumulazione devono essere
smaltiti a cura e spese dell'impresa appaltatrice secondo le norme vigenti in materia.

13. L'unico macchinario/strumento che sarà messo a disposizione dall'Amministrazione
comunale sarà l'alza feretri che verrà preparato e controllato dai custodi del cimitero.

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 582 del 07/11/2016 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1952 del 07/11/2016 - Pagina 3 di 6



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;
di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis,
comma 1,2°  periodo  del  D.Lgs.  267/2000,  è  espresso  dal  Responsabile  del  settore  finanziario,
mediante  formulazione  del  visto  di  regolarità  contabile,  allegato  alla  presente  determinazione
come parte integrante e sostanziale;
di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  tale  provvedimento  sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio contabile applicato
n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2016;
di dare  atto  che  il  Responsabile  della  spesa  ha  adempiuto  agli  obblighi  previsti  dal  combinato
disposto degli art.9, comma 1, lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009  convertito,  con  modificazioni,  dalla
Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita
"Al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della
spesa  che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l'obbligo  di  accertare
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti  di  cassa  e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di
accertamento di cui al presente comma comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo
contrattuale,  l'amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile,
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";
di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
di  rendere  noto  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016  che  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è l' Ing. Francesca Claretti – Dirigente del 5° Settore;
di dare  atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli  adempimenti  necessari
per la successiva esecuzione del contratto;
di trasmettere il presente provvedimento:

ü all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
ü all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria

della spesa;
ü al Responsabile Unico del Procedimento; 

Informativa sulla privacy.

Il trattamento, da parte del Comune di Porto San Giorgio, di tutti i dati personali forniti dal soggetto aff idatario dei lavori di cui trattasi

avverrà nel rispetto del DPR 196/2003.

La  f inalità  e  la  modalità  del  trattamento  cui  sono  destinati  i  dati  forniti  riguardano  esclusivamente  l'espletamento  di  tutti  gli

adempimenti tecnici ed  amministrativi  relativi  alla  realizzazione  dei  lavori  in  oggetto.  Il  conferimento  dei  dati  personali  richiesti  a

seguito dell'af f idamento dei lavori in base alla vigente normativa ha natura obbligatoria.

I dati raccolti possono essere comunicati:

· al personale dipendente del Comune di Porto San Giorgio, Stazione appaltante, addetto al procedimento per  ragioni di servizio e di

uf f icio per l'espletamento degli adempimenti amministrativi connessi con l'appalto;

· alla direzione lavori;

· a tutti coloro ai quali, per  adempimenti amministrativi connessi a disposizioni normative in vigore relativi all'appalto in questione, è

necessario ef fettuare la comunicazione;

· a tutti i soggetti che vi abbiano interesse ai sensi della Legge n. 241/1990;

I diritti spettanti all'interessato sono quelli previsti dal DPR sopra citato al quale si rinvia.

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 582 del 07/11/2016 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1952 del 07/11/2016 - Pagina 4 di 6



Soggetto attivo nella raccolta dei dati è il Comune di Porto San Giorgio, Stazione appaltante.

La ditta appaltatrice, con la sottoscrizione dell'of ferta e del presente atto,  ai sensi del vigente regolamento dei contratti,  dichiara di

essere a conoscenza e di accettare le modalità di trattamento, raccolta e comunicazione specif icate in precedenza.

Il  sottoscritto  ____________________________,  titolare  della  ____________________________________  con  sede  a

___________________________________  in  Via  ____________________________________  –  C.F.  e  P.IVA

________________________, af f idataria del servizio in oggetto,  accetta  e  si  obbliga  a  rispettare  le  condizioni  secondo  quanto

previsto dalla richiesta dell'of ferta presentata e dal presente atto.

 

Porto San Giorgio, li

 Timbro e f irma 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 07/11/2016 

IL DIRIGENTE  
CLARETTI FRANCESCA  

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 582 del 07/11/2016 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1952 del 07/11/2016 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Estumulazione e tumulazione presso il Civico Cimitero.Procedura con affidamento diretto ditta Geco
Costruzioni S.r.l.Proroga servizio. (Art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016);

IL DIRIGENTE

Ing. Claretti Francesca 

l 07/11/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1952 del 07/11/201

07/11/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 1952 del 07/11/2016 - Pagina 6 di 6




